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ÚVOD

Od roku 1993 jsou občané členských států Evropské Unie zároveň i občany

Unie. Už samotný institut státního občanství je těžko uchopitelný. Pro někoho je to

historická konstrukce, která provázela stát od jeho vzniku, pro někoho je to otázka

oddanosti a citového pouta ke své zemi, pro jiného otázka každodenního praktického

života. Jisté je však to, že náš občanský status nás determinuje a nabytí státního

občanství v mnohém předurčuje naše bytí ve společnosti. Občanství totiž funguje jako

kritérium pro posouzení, kdo jsme „my“ a kdo jsou „oni“. A to v časech zvýšené

migrace ve světě a rozvoje mezinárodních vztahů soukromých i veřejných činí z

občanství pořád aktuální téma.

Do toho nám vstupuje občanství nadstátní, občanství Evropské Unie, která je ve

svém jádru mezinárodní organizací. Jelikož je občanství termín spadající do ústavního

práva, do té doby typický institut státní, nemůžeme se bránit přirozeným otázkám, co

znamená zavedení občanství pro proces evropské integrace.

Proces evropské integrace je v mnohém úspěšným projektem. Postupným

propojováním a přenosem kompetencí z členských států na nadnárodní organizaci byl

dosažen silný evropský trh, v oběhu je zavedena stabilní evropská měna, evropská

životní úroveň je vnímána jako vysoká a evropský prostor jako prostor míru a bezpečí.

Ale unijní občanství? Posouvá se tím integrace do dalšího stadia? Znamená to, že

Evropská Unie směřuje k vlastní státnosti?

Tato práce se zaměřuje na zkoumání unijního občanství jako dosud nevídaného

jevu na nadstátní úrovni. Občanství je sice kategorií právní, jeho efektivita je však do

velké míry závislá na sociální realitě a proto jsou v práci zohledněny i mimoprávní

aspekty a použity sociologické a politologické přístupy k analýze problematiky.
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Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole se zaobírám státním

občanstvím a tím, co se jím rozumí v evropském prostoru. V další kapitole je pozornost

věnována historickému vývoji, který zavedení unijního občanství předcházel. Zpětný

pohled v mnohém vysvětluje dnešní podobu občanství Unie a je rovněž vodítkem pro

možný další vývoj institutu. Ve třetí kapitole přistupuji k analýze úpravy unijního

občanství v komunitárním pozitivním právu se snahou přiblížit, co znamená unijní

občanství pro jeho nositele. Závěrečná kapitola přináší syntézu získaných poznatků ze

všech předchozích kapitol pro celkové zhodnocení povahy unijního občanství a jeho

potenciálu v dalším integračním procesu.

Cílem práce je přinést komplexní pohled na unijní občanství, které stejně jako

občanství státní má více rozměrů. Jeho komparace se státním občanstvím se dotýká

širšího kontextu evropské integrace, ústavnosti a politického systému Evropské Unie.

Vedoucí otázkou je, co znamená být občanem Evropské Unie a to jak z pohledu

jednotlivce, tak z pohledu Evropské Unie. Práce ukazuje, že instituty běžné v

státovědných disciplínách získávají při jejich aplikaci na nadstátní úrovni nový význam,

daný zvláštnostmi nadstátního celku, a jako takové je nutno vnímat.

Zaměřuji se pouze na integrační proces v rámci Evropského Společenství /

Evropské Unie, stranou mé práce zůstává evropská integrace v širším slova smyslu, kam

spadají i jiné formy poválečné spolupráce evropských států v jiných mezinárodních

organizacích (Rada Evropy, NATO, OECD atd.). Mimo dosah mé práce zároveň patří

další otázky související s problematikou občanství jako způsoby jeho nabývání a

pozbývání, stejně i jeho mezinárodní a vnitrostátní úprava.
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 1 OBECNÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY OBČANSTVÍ

Pojem občanství se často váže s přívlastkem státní. Není divu, občanství je

tradičně chápáno jako jeden ze základních prvků moderního státu. Obecně pojednávajíc

o občanství, se mnozí autoři shodují v tom, že se jedná o termín s nejasně definovaným

obsahem,1 který má různé právní, politické i společenské aspekty. Definici občanství

navíc ztěžuje skutečnost, že se jedná o pojem vyvíjející se v čase a v prostoru, který je

ve velké míře odvislý na historickém, kulturním a politickém prostředí dané země.

Občanství ve starořecké polis mělo jiný význam než revoluční ideje občanství ve

Francii v roce 1789 a jinak je vnímáno po 2. světové válce v souvislosti s

internacionalizací lidských práv, dekolonizací, narůstající migrací a postupující

globalizací. V této kapitole se budu snažit stručně přiblížit tento pojem z různých

hledisek tak, jak je chápán dnes v evropském prostoru. Cílem této kapitoly není

vyčerpávající pojednání o různých teoriích občanství, nýbrž shrnutí v literatuře

všeobecně přijímaných tezí, které mi dále poslouží k vysvětlení, proč je občanství pro

stát tak důležité a v čem spočívá výzva, kterou občanství Unie s sebou přináší.

1.1 Terminologický exkurz

Na začátek považuji za potřebné vyjasnit dva termíny, které jsou si velmi blízké:

státní občanství a státní příslušnost. Oba výrazy jsou často používány jako synonyma,

ale obsahově přeci jen nejsou totožné. Státní příslušnost je výrazem širším než státní

občanství.2 Znamená, že určitá osoba (nebo dokonce i objekt) je spjata s určitým státem,

1 Riesenberg, P., Citizenship in western tradition, Plato to Rousseau, Chapel Hill: University of North

Carolina Press, 1992, s. xvi: „Citizenship is not clear. There is no single office in which its essence is

defined. It has no central mission, nor is it clearly an office, a theory, or a legal contract.“

2 Pavlíček, V. a kolektiv, Ústavní právo a státověda, I. Díl, Obecná státověda, Praha: Linde, a.s., 1998,
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že mezi nimi existuje užší vztah. V případě fyzických osob je tímto vztahem právě státní

občanství, v případě právnických osob se za tento užší vztah všeobecně považuje buď

sídlo právnické osoby na území daného státu, nebo její zřízení podle práva daného

státu.3 O státní příslušnosti se rovněž mluví v souvislosti s loděmi, letadly nebo

kosmickými objekty. Jedná se o tzv. princip vlajky, imatrikulace či registrace, kterým

stát určuje v mezinárodněprávním kontextu svoji kompetenci a odpovědnost za takovýto

objekt.4 Dále je státní příslušnost na rozdíl od státního občanství pojmem neutrálním.

Zatímco termín státní příslušnost naznačuje toliko, že jednotlivec přísluší k danému

státu, z čehož následně vyplývají určité práva a povinnosti, občanství nadto v sobě

skrývá i jakýsi subjektivní prvek vztahu mezi jednotlivcem a státem (viz. níže v

následujících podkapitolách) a jen jestli je tento subjektivní prvek skutečný, je občanství

považováno za efektivní.

Jinou terminologickou pastí je vztah dvou úzce souvisejících termínů,

objevujících se v zahraničních textech, a to anglické citizenship a nationality nebo

francouzské citoyenneté a nationalité, které se do českého jazyka překládají shodně:

občanství5. Vztah mezi oběma pojmy by se dal popsat jako dvě strany jedné mince,

neboť v obou případech jde o místo jedince ve větší organizační společenské struktuře,

kterou je tradičně stát. Zatímco nationality naznačuje kulturní vazby jednotlivce na stát,

citizenship ukazuje spíše na politickou účast na státě a je chápáno jako členství v

politickém společenství,6 kde kulturní, jazykové aspekty nehrají roli, jelikož se staví na

principu rovnosti všech před zákonem. Mnoho autorů avšak v tomto směru nečiní mezi

zmíněnými pojmy zásadní rozdíl a oba pojmy používají promiskue.

Pojem nationality/nationnalité lze rovněž do českého jazyka přeložit jako

příslušnost k národu ve smyslu národnosti. Nahlédneme-li do francouzského

s. 62-63

3 Hendrych, D. a kolektiv, Právnický slovník, 2. rozšířené vydání, Praha: C.H.Beck,2003, pod heslem

Státní příslušnost podle mezinárodního práva, s.980

4 tamtéž

5 Obdobně platí pro dvojici citizen/national, resp. citoyen /national, které označují tutéž osobu občana.

6 Goudappel, F., From national citizenship to European Union citizenship, in Revue européenne de

droit public, vol. 19, no. 1, spring 2007, s. 33
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právnického slovníku, zjistíme, že nationalité je soubor osob mající společné znaky

(rasové, kulturní, jazykové), pro něž je na místě, aby tyto osoby měly svůj vlastní stát

nebo aby byla jejich osobitost chráněna k tomu účelu vydanými pravidly ze strany státu,


[…]


relativně málo rozsáhlý, ale i o další vnitřní meze institutu jako možnost omezení práv

ze strany členského státu, jsou-li dány určité důvody, možnost využívání práv jen malou

skupinou migrujících občanů nebo naopak udělení některých práv všem, kdo bydlí nebo

sídlí na území Společenství. V tomto smyslu se můžeme oprávněně ptát, jestli bylo

zavádění unijního občanství nutné, zda nestačila jednoduchá úprava těchto práv v

primárním právu bez toho, aby byla sjednocena pod hlavičkou unijního občanství.

Na otázku si dovolím odpovědět ne, neboť pojem občanství znamená něco víc

než soubor práv a povinností. Spočívá v jeho symbolické hodnotě zvláštního vztahu.

Kromě toho, že unijní občanství se chce stát základním statusem jednotlivce v

oblastech, které spadají do věcné působnosti Smlouvy ES, má i ambici nastolit zvláštní

vztah mezi Unií a jednotlivcem v duchu demokratických zásad a občanských principů. I

když můžeme namítat, že v tomto směru je takový vztah více jen přáním než sociální

realitou, nelze a priori říct, že takový vztah nemůže v budoucnu vzniknout. Myšlenka,

která unijní občanství provází, je podpořit integrační proces jeho přiblížením občanům a

vyzdvihováním toho, co mají členské státy a jejich občané společného. V tomto směru
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právní vývoj chce předběhnut vývoj společenský a byla zvolena cesta udělení práv

jednotlivci, které mohou sloužit jako prerekvizity k jeho začlenění a politické účasti v

evropském dění.

Evropské instituce jsou si totiž vědomy, že akceptace Evropské Unie coby

zvláštního politického tělesa a jejího dalšího vývoje vede přes identifikaci jednotlivce s

Unií. Tady začíná být koncept občanství Unie podroben veliké výzvě, neboť taková

identifikace jednotlivce záleží na mnohých společenských a politických faktorech. O to

těžší se zdá úkol být, když vezmeme do úvahy, že v tomto ohledu chybí jeden důležitý

integrační činitel: pocit sounáležitosti se svými „unijními spoluobčany“ z jiných

členských států. I když je jisté, že si lidé evropských států mají k sobě blízko v tom

smyslu, že sdílejí společné ústavní hodnoty, kulturní rozdíly přesto existují. A i když

kulturní rozmanitost je součástí identity EU jako její acquis culturel, jejím důsledkem

je, že unijnímu občanství (ve smyslu zvláštního pouta ke společenství a k ostatním

členům společenství) přeci jen zatím něco chybí - společná identita.

Evropskou Unii je nutno zkoumat jako víceúrovňový politický systém, kde

dochází ke spolupůsobení úrovně nadstátní a úrovně státní prostřednictvím přenesených

pravomocí. Tato víceúrovňová struktura se odráží na všech institutech, které integrační

proces přinesl, včetně občanství. V tomto smyslu je nutno osvobodit se od občanství

jako kategorie čistě státní a zasadit unijní občanství do rámce integračního procesu jako

celkem ojedinělého jevu. Povaha občanství EU jako občanství derivativního,

zprostředkovaného a účelového nijak nezmenšuje jeho význam, naopak je v mých očích

logickým důsledkem konstrukce EU.

Závěrem mé práce proto je, že unijní občanství je třeba brát jako jeden z

integračních prostředků, kterého cílem je sbližování se členských států a jejich lidu, a

nikoliv jako konstituční prvek rodící se evropské státnosti. Jeho význam z pohledu

jednotlivce spočívá v tom, že mu přineslo posilnění jeho právního postavení v EU. Tato

skutečnost může být základem pro to, aby jednotlivec pocítil ve svém životě evropskou

dimenzi a tuto si vztáhl k Evropské Unii. Z pohledu EU je zavedení občanství

symbolickým krokem - proklamování jednotné občanské báze je potvrzení identity EU

coby politického tělesa hlásícího se k demokratickým zásadám, kde to jsou sice členské
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státy, jež určují jeho další směřování, ale zároveň je vytvořen prostor, ve kterém mají

občané vytvořeny podmínky pro účast na tomto směřování.
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ABSTRACT

This paper aims to analyse the meaning and the importance of the Union

citizenship in the European integration process since its establishment by Maastricht

Treaty in 1993. The study begins with the description of state citizenship as the very

notion of citizenship in Europe is traditionally linked to a nation state. Citizenship being

one of the key elements of statehood, the establishment of the citizenship of the Union

brings many questions on the nature of European Union itself and the future of

European integration. The paper therefore examines the Union citizenship in three

ways. Firstly, it traces the beginnings of the European integration project since the

Rome treaty in 1957. Already in this early stage of integration we can find the core of

what will become the Union citizenship later: the free movement of persons and the

principle of non-discrimination. The paper follows the progressive evolution of the

position of an individual in the Community legal acts and the jurisprudence of the

European Court of Justice from a mere economic factor to a full-fledged Union citizen.

Secondly, it focuses on the content of the Union citizenship by considering the rights it

brings to the individuals concerned. A closer look on the granted rights reveals that the

citizenship of the Union is limited both in its extent and its practical use. Lastly, it

juxtaposes the gathered information with the existing concept of state citizenship as

described in the beginning of the study. By doing this one would easily conclude that

the Union citizenship is derived, mediate and instrumental and as such cannot constitute

a “real” citizenship like the one on the state level. Nevertheless, the perspective brought

by this paper is that the Union citizenship and its importance cannot be properly

assessed having nation state as the only reference point. It needs to be conceptualised as

a multi-level citizenship where both levels, the one of the Union and the one of the

member states, are tiered and linked together. Such perspective takes into account the
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complex character of the European Union and puts the citizenship of Union in a broader

context of the integration process. Only then its importance steps forward: as an

integration element which sets up the conditions and the public space for the citizens of

Europe so they can have their say in the further development of the Union.
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