**Posudek vedoucího na diplomovou práci**
**Diany Kuštekové**
**„Občanství EU a jeho význam v integračním procesu“**

rozsah: 82 s.

datum odevzdání:20.9.2009

Zvolené téma je bezesporu aktuální pro Českou republiku, byť unijní občanství bylo zavedeno do evropského práva již Maastrichtskou smlouvou: z neznalosti resp. přecenění jeho skutečného významu někteří dovozují mj. rizika údajně plynoucí z Listiny základních práv EU, která po nabytí platnosti Lisabonské smlouvy získá závaznost primárního práva. Z dlouhodobého hlediska pak zůstává s otevřeným koncem význam unijního občanství v procesu další konstitucionalizace Unie.

Náročnost tématu plyne nejen z nutnosti práce s plejádou rozsudků Soudního dvora ES, řada z nichž není dosud k dispozici v českém znění, ale také ze značné šíře odborných názorů na jednotlivé právní aspekty unijního občanství, s níž se musela diplomantka vyrovnat. Učinila tak v dostatečně reprezentativní míře a nárokům s tím spojeným dostála.

Cíl práce byl splněn, neboť po provedené analýze je diplomantka schopna provést ověření vstupní hypotézy a charakterizovat předmět svého zkoumání s dostatečnou mírou přesvědčivosti. To je patrné zvláště v kapitole 4., která obsahuje skutečně vlastní, originální stanovisko diplomantky, zřetelně oddělené od názorů jiných, jež v práci uvádí a s nimiž polemizuje. Metodicky tak postupuje přesně. Za cenné pokládám zvláště sociologizující partie.

Struktura díla je logická: obecný úvod – vývoj problému – jeho rozbor – hodnocení – závěr. Hloubka provedené analýzy je vcelku adekvátní nastavenému stupni obecnosti zkoumání.

Práce s odbornou literaturou, včetně cizojazyčné, úprava díla i jeho stylistická úroveň jsou v souladu s požadavky kladenými na diplomové práce Studijním a zkušebním řádem PF UK.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm „výborně“.

Při obhajobě necht' jsou zodpovězeny tyto otázky:

- Jaký existuje vztah mezi změnou paradigmatu evropského práva v důsledku příklonu Soudního dvora k ochraně základních práv, přesahující původní koncept tržních svobod (občanů členských států a jim naroveň postavených osob), a zavedením unijního občanství?
- Je postupná sociální integrace („proces přiznávání plnoprávnosti“) unijních občanů v hostitelském státě Unie, dlouhodobě podporovaná „shora“ judikaturou Soudního dvora ES, důvodem k vynětí některých členských států (PL, UK, nyní možná i CZ) z autonomní aplikace Listiny základních práv (Hlavy IV) v těchto státech na základě Lisabonské smlouvy?

V Praze, 25. října 2009

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.